
 
  

 
ORDINANZA N.  

  
54 

 
del 28 gennaio 2015 

 
Oggetto: Carnevale 2015 - Regolazione del traffico acqueo in Canal Grande e 

Canale di Cannaregio, limitazioni alla circolazione, sospensione di 
occupazioni di spazio acqueo e di approdi pubblici, modifiche al servizio 
di trasporto di linea. 

 
Direzione Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità 

Gestione Tecnica Traffico Acqueo 

 
Responsabile del procedimento: 
arch. Andrea Piccini. 

Responsabile dell’istruttoria: 
dott. Andrea Maggio. 

 

 
 Pagina 1 di 3 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il crono-programma degli eventi organizzati in occasione del Carnevale dalla società Vela 
S.p.A. su commissione dell’Amministrazione Comunale, comunicato e discusso tra gli addetti 
della società e i responsabili del Settore Mobilità-Gestione Traffico Acqueo nel corso di 
riunione del 14/01/2015; 
 

Preso atto degli accordi già stabiliti tra società Vela e ACTV riguardo le modifiche al servizio di trasporto 
di linea e visto che, secondo la necessità comunicata alla società PMV nel corso della 
riunione, è già avvenuto il provvisorio spostamento dal Canale di Cannaregio del pontone 
impegnato nelle opere di raddoppio della fermata “Guglie”; 
 

Viste le Ordinanze n. 310 del 03/07/2006 e successive modifiche e n. 402 del 14/06/2013, che 
regolano la circolazione nei canali della z.t.l. lagunare, n.70964 del 23/05/2001 che istituisce e 
disciplina le rive pubbliche del sestiere di San Marco e n. 581 del 12/08/2008 che stabilisce 
l’uso dei pontili pubblici nell’area del Bacino di San Marco antistante l’edificio della “Zecca”  e i 
“Giardinetti ex Reali”; 
 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

 
ORDINA 

 
In occasione dei cortei di imbarcazioni a remi e degli spettacoli su istallazioni galleggianti, organizzati in occasione 
del Carnevale di Venezia 2015, vengono istituite le seguenti variazioni alla viabilità acquea: 

A) Per le manifestazioni che si svolgeranno in CANALE DI CANNAREGIO, il traffico acqueo, occupazioni di spazi 
acquei e utilizzo di approdi pubblici sono così regolati:  
1) il giorno 29 gennaio 2015, dalle ore 09.00 alle 12.00 e comunque fino al termine operazioni di trasporto 

materiale, sono destinate con precedenza alla sosta delle unità impiegate le rive n. 123-02, 019-01, 019-
02, in Fondamenta S. Giobbe da Ponte della Crea in direzione laguna, e il tratto di banchina libero da 
ormeggi in Canale Colombuola fonte ex Macello, 
a) le rive dovranno essere occupate per il solo tempo delle operazioni e consentendo il servizio dei mezzi 

Veritas.  

2) Dalle ore 09.00 del giorno 29 gennaio alle ore 15.00 del giorno 1 febbraio 2015 (e comunque fino alla 
conclusione delle manifestazioni) vengono sospese le occupazioni di spazio acqueo presenti in 
corrispondenza al tratto di Fondamenta S. Giobbe tra Ponte dei Tre Archi e l’imbarcadero Actv “Crea”, i 
concessionari interessati dovranno provvedere allo spostamento delle imbarcazioni, sono autorizzati 
all’assegnazione di ormeggio alternativo in Canale Colombuola-fronte ex Macello o nelle darsene gestite 
dalla società AVM, nel limite dei posti disponibili.  

3) Entro il giorno 30 gennaio, prima delle ore 23.40, fino al giorno 1 febbraio 2015, dopo le ore 15.00 e 
comunque fino alla conclusione delle manifestazioni, viene transitoriamente sospesa l’autorizzazione allo 
stazionamento del pontone CI3403 all’interno del canale, viene quindi autorizzato il transito in uscita e 
rientro di tale unità e della motobarca-spintore 3311MN-N, secondo gli orari e le modalità da stabilire con la 
Polizia Municipale-Traffico Acqueo.  

4) Il giorno 30 gennaio, dalle ore 23.40 – e comunque dopo il transito dell’ultima corsa di linea Actv – fino alle 
ore 02.00 del giorno 31 gennaio, per lo svolgimento delle prove generali dello spettacolo, viene chiuso al 
traffico acqueo il settore di canale tra Ponte delle Guglie e Ponte dei Tre Archi, per tutte le unità ad 
eccezione di quelle dell’organizzazione e salvo esigenze di transito per emergenze;  
a) viene autorizzata la circolazione e sosta delle unità di servizio della società Catil Servizi (2 mototopi 

portata 90 ql., 4 mototopi portata 70 ql., 2 zatterini), di 2 pontoni modulari di m. 4,00 x 3,00 della società 

Comune di Venezia
Data: 28/01/2015, PG/2015/0041289



 
Calle Cavalli, 4084 - 30124 Venezia  Pagina 2 / 3 
tel. 041 2748133  spazi.acquei@comune.venezia.it   

ST Servizi Tecnici, trainati da unità della stessa società o altra autorizzata al trasporto per conto terzi, 
di piccola unità (cofano) di supporto dell’organizzazione, del mototopo 6V23963-RV05277 della società 
Idra per la sorveglianza subacquea.  

5) Il giorno 31 gennaio, dalle ore 17.00 alle ore 21.00 e comunque fino al termine della manifestazione 
“Spettacolo sull’acqua Nuart”,  
a) il settore di canale tra Ponte dei Tre Archi e Ponte delle Guglie viene chiuso al traffico di tutte le 

imbarcazioni sia a remi che a motore, salvo quelle autorizzate, compresi i mezzi con concessione di 
spazio/specchio acqueo presenti all’interno e i mezzi del trasporto pubblico di linea Actv e Alilaguna;  

b) viene interdetto l’utilizzo degli imbarcaderi delle fermate Actv di “Crea” e approdo temporaneo 
“Sottoportego dei Vedei”, la società organizzatrice in coordinamento con Actv è obbligata a predisporre 
l’opportuna segnaletica e all’eventuale posizionamento di barriere mobili per impedirne l’accesso agli 
spettatori;  

c) durante lo svolgimento dello spettacolo viene consentita la navigazione in Canale di Cannaregio alle 
unità Actv, in andata e ritorno da Laguna Nord fino alla fermata dei “Tre Archi” con uscita  in 
retromarcia;  

d) sono autorizzate alla circolazione e sosta, secondo le direttive del personale di servizio e della Polizia 
Municipale, i sopraccitati mezzi delle società Catil Servizi, ST, Idra e degli organizzatori;  

e) è autorizzata dalle ore 15.00 alle 24.00 anche la sosta di “caorlina” a remi dell’Associazione Arzanà con 
intrattenimento musicale a bordo;  

f) sono riservate in esclusiva alle esigenze della manifestazione, per l’ormeggio dei mezzi di scena e 
tecnici, le seguenti rive:  
- dalle ore 09.00 del giorno 30 alle ore 24.00 del giorno 31 gennaio, le rive di Fondamenta 

Savorgnan n. 020-09, 020-08, 020-07, 020-06, 020-05, 020-04 (nelle fasce orarie di circolazione 
consentita si dovrà comunque permettere il servizio Veritas), in Fondamenta S. Giobbe n. 123-02, 
019-01, 019-02;  

- dalle ore 15.00 alle 24.00 del giorno 31 gennaio in Fondamenta di Cannaregio n. 015-42 e 015-43 
(da Calle del Sottoportego Scuro a Palazzo Surian).  

6) Il giorno 1 febbraio, durante lo svolgimento della “Festa Veneziana” dalle ore 11.00 alle ore 15.00,  
a) viene chiuso al traffico il tratto di canale tra la fermata Actv “Tre Archi” e Canal Grande, per tutte le 

unità, comprese le occupanti concessioni di spazio/specchio acqueo all’interno, e i mezzi del trasporto 
pubblico di linea Actv e Alilaguna;  

b) è autorizzata la circolazione delle imbarcazioni a remi e a motore facenti parte del corteo in entrata da 
Canal Grande fino all’area di raggruppamento intorno al ponte dei Tre Archi;  

c) durante la stessa fascia oraria le rive pubbliche di Fondamenta di Cannaregio n. 015-42 e 015-43 sono 
riservate allo stazionamento di caorlina a remi con intrattenimento musicale a bordo.  

 
B) In CANAL GRANDE sono disposte le seguenti limitazioni al traffico acqueo:  

1) il giorno 1 febbraio 2015 viene autorizzata la circolazione delle imbarcazioni a remi e delle unità a motore 
di servizio (identificate tramite l’esposizione di apposito cartello) partecipanti alla manifestazione “Festa 
Veneziana”, dalla partenza da Punta della Dogana alle ore 11.00 fino all’arrivo in Canale di Cannaregio in 
prossimità del ponte dei Tre Archi alle ore 12.00 circa,  
a) durante il transito le altre unità naviganti lungo il canale e che vi si immettono dai rii dovranno 

osservare la precedenza al corteo e lasciare libero il passaggio, anche accostando alle sponde,  

b) i mezzi Actv e Alilaguna dovranno compiere le proprie manovre in maniera che non sia ostacolato il 
passaggio del corteo, eventualmente sostando brevemente agli approdi; 

c) gli organizzatori dovranno comunque guidare la navigazione dei partecipanti in modo che sia sempre 
possibile lo scorrimento del traffico, le imbarcazioni dovranno occupare una sola sezione di canale e 
procedere senza soste e interruzioni. 

2) Il giorno 14 febbraio dalle ore 15.00 alle 16.00, è autorizzata la circolazione delle circa 25 gondole e dei 
mezzi a motore di servizio che costituiscono il “Corteo delle Nazioni”, da Ca’ Giustinian (partenza alle ore 
15.30) fino all’arrivo in corrispondenza a palazzo Sagredo (Traghetto gondole S. Sofia),  
a) le altre unità circolanti dovranno osservare la precedenza al corteo con le modalità riportate nel punto 

1.  

3) Il giorno 17 febbraio è autorizzata la circolazione, per la manifestazione “Corteo Storico delle Marie”, di 
circa 30 imbarcazioni a remi e delle unità a motore di servizio,  
a) dalle ore 15.00 viene consentito il transito in Rio di S. Zan Degolà da Campo S. Giacomo dell’Orio 

verso Canal Grande, durante il passaggio nel tratto di rio è sospeso il traffico di tutte le unità sia a remi 
che a motore ad eccezione dei servizi in emergenza,  

b) in Canal Grande fino all’arrivo in Bacino di San Marco (previsto per le ore 16.00), le altre unità circolanti 



 
Calle Cavalli, 4084 - 30124 Venezia  Pagina 3 / 3 
tel. 041 2748133  spazi.acquei@comune.venezia.it   

dovranno osservare la precedenza al corteo con le modalità sopra riportate.  
 

C) Per le manifestazioni organizzate nell’area di Piazza San Marco dal giorno 7 al giorno 17 febbraio 2015, è 
temporaneamente variata la destinazione di rive pubbliche:  
1) i giorni 7-8-14-15 febbraio, conformemente alle disposizioni del Piano Sanitario predisposto per 

l’occasione, la riva di Calle dell’Ascension e il relativo pontile pubblico all’interno del rio dei Giardinetti 
vengono riservati in esclusiva alle idroambulanze, qualsiasi altro mezzo potrà utilizzare la riva 
subordinatamente al servizio di presidio sanitario e strettamente per le operazioni di carico-scarico con i 
conducenti sempre a bordo;  
a) in caso di alta marea eccezionale, che non consenta il passaggio delle idroambulanze sotto il Ponte 

dell’“Accademia dei Pittori”, le stesse sono autorizzate a stazionare in una delle cavane del pontile 
galleggiante della stazione comunale taxi in Bacino di San Marco – Giardinetti;  

2) Il pontile destinato alle operazioni di movimentazione delle merci nel Molo di San Marco, ubicato in 
corrispondenza della Loggetta della Biblioteca Marciana “Todaro”, viene riservato in esclusiva alle 
operazioni di scarico e successivo prelievo degli elementi del palco,  
a) dalle ore 22.00 del 29 gennaio alle ore 06.00 del 30 gennaio per la sosta del motopontone “Santa 

Marta” 6V30555 (Autorizzazione trasporto per conto terzi n° 92), 

b) dalle ore 22.00 del 2 febbraio alle ore 06.00 del 3 febbraio per la sosta del motopontone “Sparviero” 
6V01064 (Autorizzazione trasporto per conto terzi n° 222).  

 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza 
della presente Ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
Comunale. 
 IL DIRIGENTE 
 Arch. Loris Sartori  
  


